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بازی با کارت های معلوم
توافق ایران و عربستان و آرزوهای 

بربادرفته نتانیاهو
حســن فصح : تأکید مقامات عربستان سعودی بر اجازه ندادن برای اســتفاده از آسمان این کشور 
در هرگونه عملیات نظامی علیه ایران، برای بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، تأثیری مانند 
شــنیدن خبر امضای توافق نامه بین عربســتان و ایران زیر نظر چین داشت. این موضع عربستان و 
امضای توافق نامه با تهران، همه امیدهای نتانیاهو را که می خواســت با بازگشــت به ســاختمان 
نخســت وزیری اسرائیل، با قدرت به سوی برقراری روابط سیاسی و دیپلماتیک با عربستان از طریق 
گســترش دایره توافق نامه «ابراهیم» پیش برود، نقش بر آب کرد. نتانیاهو از این مســیر به دنبال 
تکمیل محاصره سیاســی و ژئوپلیتیک و ژئواقتصادی نظام ایران بود تا بتواند شروط اسرائیل را بر 
هرگونه توافق احتمالی با ایران درباره برنامه هسته ای این کشور یا سایر پرونده های مرتبط با نفوذ 
منطقه ای ایران و عوامل نظامی آن در پشت مرزهای اسرائیل و برنامه موشکی و پهپادی این کشور، 
تحمیــل کند و همه مســیرها و منافذ برای مداخله دیگران در صحنه داخلی فلســطین را ببندد، 
به طوری که حکومت تل آویــو بتواند برنامه های خود درباره آینده روابط با تشــکیلات خودگردان 
فلسطینی و گسترش شهرک سازی را به آسانی به اجرا بگذارد. شوکی که توافق عربستان با ایران به 
اسرائیل وارد کرد، در موضع گیری های مقامات سیاسی و نظامی اسرائیلی و همچنین در اظهارات 
مســئولان هر دو طرف دولت و مخالفان آن نمایان بود و تقریبا همه اتفاق نظر داشــتند که آنچه 
در پکن بین ریاض و تهران روی داد، ضربه ای شــدید به جاه طلبی های منطقه ای تل آویو وارد کرد 
و آن را وارد چرخــه ای برای بررســی ســاز و کارهای ممکن به منظور مقابلــه با ادامه تلاش های 
ایران در زمینه توســعه توانایی هســته ای و نفوذ منطقه ای خود و ازبین بردن تنش ها با کشورهای 
منطقه به خصوص کشورهای خلیج فارس کرد. محافل سیاسی و رسانه ای اسرائیلی با تأخیر زیاد، 
وخیم شــدن اوضاع امنیتی در کرانه باختری رود اردن را به نقش آفرینی ایران ارتباط دادند. تمرکز 
اصلی اســرائیل بر بســیج طرف های منطقه ای و بین المللی به منظور بســتن راه به روی هرگونه 
راه حلی بود که توانایی های ایران در عرصه هســته ای را به رســمیت بشناســد؛ چراکه پیشــرفت 
هسته ای ایران می تواند توازن قوا و معادله های امنیتی و راهبردی را در سطح منطقه تغییر دهد. 
اعلام تعویق گسترش شهرک های یهودی نشین توسط نتانیاهو که در اجلاس عقبه درباره آن توافق 
شــد، نتیجه باور نتانیاهو به ضروری بودن پایبندی به تفاهم های این اجلاس نبود بلکه او احساس 
می کرد وارد روندی شــده که ممکن است در پایان آن، همه دستاوردهایش در سطح منطقه را از 
دست بدهد. این تصمیم نتانیاهو همچنین نتیجه پس لرزه های توافق عربستان و ایران و همچنین 
نتیجــه چالش های داخلی پس از شــورش نهادهای مدنی و نظامــی در برابر اصلاحات قضائی 
دولت نتانیاهو بود. تحولات در منطقه و در داخل اســرائیل به نظام ایران فرصت می دهد به بازی 
خود برای فشــار بر اسرائیل از داخل و ایجاد چالش های امنیتی و نظامی برای تل آویو و حکومت 
فلسطینی ادامه دهد و همچنین جایگاه و نقش نیروهای فلسطینی هم پیمان با خود مثل حماس 
و جهاد اسلامی را تقویت کند. اظهارات خلیل الحیه از رهبران حماس مبنی بر اینکه ایران کمک 
مالی و نظامی و آموزشــی و لجســتیکی در اختیار این جنبش قرار می دهد، نشان می دهد تهران 
دیگر در علنی کردن حمایت خود از گروه های فلســطینی و قرارداشــتن در پشت پرده تحولات در 
کرانه باختری، تردید ندارد. این موضع ایران همســو با سخنان مقامات عالی این کشور است که بر 
ادامه حمایت جدی ایران از محور مقاومت در منطقه تأکید کرد. ایران به دنبال ایجاد بحران برای 
حکومت تل آویو است تا آن را از سیاست تشدید تنش با ایران و تهدید این کشور منصرف کند و به 
ایران فرصت دهد به سمت پایان دادن به بحران ها و کاهش تنش با کشورهای عربی همسایه خود 
پیش برود و از موفقیت در این زمینه به عنوان برگ برنده در میز مذاکرات هســته ای با واشــنگتن و 

تروئیکای اروپایی استفاده کند و از این طریق به محاصره و تحریم ها علیه خود پایان دهد.
منبع: ایندیپندنت عربی

 شــرق: بعد از احیای روابط ایران و عربســتان سعودی، 
ریاض با شتابی بی سابقه، تنش زادیی در منطقه را پیش 
می بــرد. به موازات انجام مذاکــرات با انصاراالله و تبادل 
زندانیان، عربستان به فکر نزدیکی با سوریه و بازگرداندن 
دمشــق به اتحادیه عرب است. هرچند نشست مشورتی 
جمعه گذشــته در جــده با ابتکار ریــاض ذیل مخالفت 
چند کشــور عربی به نتیجه نرسید، اما عربستان دست از 
تلاش برای نزدیکی با سوریه برنداشته است. پیرو همین 
مســئله یک منبع آگاه در وزارت امور خارجه ســوریه از 
ســفر قریب الوقوع وزیر امور خارجه عربستان به دمشق 
بعــد از حدود ۱۲ ســال خبــر داد. این منبــع در خبری 
اختصاصی به میدل ایســت نیوز گفت که این سفر تا پایان 
هفته جاری انجام خواهد شــد. گفتنی است پیش از این 
فیصــل المقداد، وزیر امور خارجه ســوریه، صبح روز ۱۲ 
آوریل به عربستان سفر کرده بود. عربستان و سوریه پس 
از دیــدار وزرای امور خارجه خود بیانیه مشــترکی برای 
ازســرگیری فعالیت کنسولی و پروازهای مستقیم بین دو 

کشور منتشر کردند.
ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه، روز 
گذشته (دوشــنبه) و در نشست خبری خود در پاسخ به 
ســؤالی در ارتباط با اخبار منتشرشده درباره تسریع روند 
بازگشــت مجدد ســوریه به اتحادیه عرب و اینکه گفته 
می شود قطر یکی از مخالفان این موضوع است و آیا ایران 
قصد دارد با توجه به نوع روابطش با دمشق و دوحه در 
ارتباط با دو کشور برای حل این اختلاف میانجیگری کند، 
اظهار کــرد: «ما از روند مثبت و امیدوارکننده بازگشــت 
کشورهای منطقه و اسلامی به دمشق خوشحال هستیم. 
ما از موضوع ازســرگیری روابط این کشــورها با ســوریه 
استقبال می کنیم». کنعانی با بیان اینکه ما از همان ابتدا 
اعلام کردیم اقداماتی مثل قطع ارتباط با سوریه یا تعلیق 
عضویت سوریه در اتحادیه عرب اقدامی نادرست و توأم 
با محاسبات اشتباه اســت، عنوان کرد که روند کنونی را 

روندی مثبت و درست می دانیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماســی با تأیید اینکه اتحادیه 
عرب اتحادیه منطقه ای است که ایران عضو آن نیست و 
این اتحادیه دارای ســاز و کار داخلی خود است، تصریح 
کرد که امیدواریم در تکمیل روند به وجود آمده در منطقه 
از جملــه در روابط ســوریه با کشــورهای عرب منطقه 
شــاهد شکل گیری روابط رسمی و ســازنده بین سوریه و 
کشــورهای منطقه باشــیم و این روند هرچه زودتر شکل 

بگیرد. این دیپلمات با تأکید مجدد مبنی بر اینکه ایران از 
این روند اســتقبال می کند، عنوان کرد که ایران از جمله 
کشورهایی است که همواره تلاش کرده در ارتباط با حل 
مسائل منطقه نقش سازنده و مؤثری ایفا کند، اما درباره 
آنچه شما اشاره کردید (مخالفت قطر با عضویت مجدد 
سوریه در اتحادیه عرب) من خبر تأییدکننده ای ندارم که 

بخواهم درباره آن اظهار نظر کنم.
در این میان اذعان کنعانی بــه عدم توان تأثیرگذاری 
ایران بر مناســبات اتحادیه عرب برای بازگشت سوریه به 
این اتحادیه، نکته ای بود که از دید پرویز شاکری منبعث 
از نگاه واقع بینانه ای اســت که بــا توافق تهران - ریاض 
در داخل ایجاد شــد. این کارشناس در گفت وگویی که با 
«شرق» داشــت به این نکته مهم نیز اشاره کرد که ایران 
احتمالا از توان لازم برای تأثیرگذاری روی قطر در جهت 
موافقت با بازگشــت ســوریه به جهان عــرب برخوردار 
نیســت. هرچند شاکری این را هم مطرح می کند که تنها 
مخالفت به قطر بازنمی گردد بلکه طیفی از کشــورهای 
عربی با نگرش های مختلف فعلا تمایلی به این بازگشت 
ندارنــد. چنانی کــه از قطر با نگرش اخوان المســلمین 
گرفته تا مصر به عنوان کشــوری در ضدیت با این جریان، 
کویــت و حتی یمن نیــز در این جبهــه مخالفان حضور 

دارند.
البته شــاکری روی نگاه سوریه هم تأمل دارد و برای 
تشریح نگاه دمشق در جهت بازگشت به جهان عرب به 
ذکر چند نکته مهم می پردازد؛ اول اینکه تحرکات سوریه 
در ســایه انجام سفر به کشورهای عربی منطقه و شمال 
آفریقا لزوما به این مهم نخواهد انجامید؛ چراکه از دید او 
دمشق هم برای بازگشت به جهان عرب پیش شرط های 
خــود را دارد کــه فیصل مقداد اخیرا بــه آنها پرداخت. 
اشــاره این کارشــناس به گفت وگوی فیصل مقداد، وزیر 
امور خارجه ســوریه با شبکه بین المللی «الجزائر» است 
که نکات مهمی را در برداشت. مقداد صراحتا آب پاکی 
را روی دســت همه ریخــت و گفــت: «تصحیح روابط 
بین کشــورهای عربی در بعد دوجانبــه تقریبا غیرممکن 
است. سوریه به بُعد عربی تمام مسائل جهان عرب باور 
داشته و همیشه خواهان وحدت تمام کشورهای عربی و 

مواضعشان بوده است».
رئیس دستگاه دیپلماسی سوریه تأکید کرد: «نمی توان 
پذیرفت که ما کشــوری مســئولِ تفرقه بین کشــورهای 
عربی باشیم. اگر حضور ســوریه در اتحادیه عرب برخی 

مشــکلات را حل می کند، مانعی ندارد، ما حاضریم برای 
مدتی کوتاه خودمان را برای بازگشــت وحدت عربی فدا 
کنیم». با این حال فیصل مقداد درباره بازگشت سوریه به 
اتحادیه عرب آب پاکی را روی دست همه ریخت و بیان 
کرد که این مســئله قبل از تصحیح روابط دوجانبه تقریبا 
غیرممکن است. وزیر امور خارجه سوریه خاطر نشان کرد 
که ســفرهای مسئولان سوری به برخی کشورهای عربی 
در برهه اخیر با تمایل مشــترک و با هدف بستن صفحه 
گذشته و گشودن صفحه ای جدید در روابط جهان عرب 
بوده اســت. مقــداد در ادامــه گفت وگو اشــاره کرد که 
«صلاح در روابط بین کشــورهای عربی همان راه واقعی 
برای ایجاد همکاری کشورهای عربی است که خودشان 

از آن بهره خواهند برد».
وزیر امور خارجه سوریه در بخش دیگری از مصاحبه 
خــود به موضوع تجاوزات اســرائیل پرداخــت و اظهار 
کرد: «پاسخ به حملات اســرائیل حتمی و قطعی است 
و مــا در هــر زمانی که به نفعمان باشــد به آن پاســخ 
خواهیم داد». مقداد عنوان کرد که اســرائیل به ارتکاب 
جنایات متعددش معروف اســت و امکان ندارد بگوییم 
چالش هایــی که ملت ســوریه با آنها روبه رو هســتند و 
تجاوزات اســرائیل جدای از آنچه اســت کــه امروز در 
فلسطین می گذرد. این دیپلمات ارشد سوری اضافه کرد: 
«حمایت ما از ملت فلسطین پاسخی به حملات اسرائیل 

است».
پیرو آنچه عنوان شد، شاکری انجام سفرهای متعدد 
مقامات ســوری به کشورهای عربی منطقه از خاورمیانه 
تا شــمال آفریقا و پالس های مثبت برای بازگشت سوریه 
به اتحادیه عــرب را لزوما مترادف ایجــاد صلح و ثبات 
پایــدار نمی داند تــا زمانی که بــه گفته ایــن تحلیلگر، 
اختلافات ریشــه ای و برجای مانده کــه جنگ داخلی در 

ســوریه را شــکل داد، حل وفصل شود. شــاکری معتقد 
اســت که اگرچه شــعله های جنگ داخلی در ســوریه 
فروکش کرده  اما هنوز به پایان نرســیده اســت؛ بنابراین 
ســوریه برای رســیدن به فضای تعاملی قبــل از ۲۰۱۱ 
و شــکل گیری روابط عــادی با جهان عرب خواســته ها، 
مطالبات و پیش شــرط هایی دارد کــه باید مورد نظر قرار 
گیرند. در غیــر این صورت به گفته فیصل مقداد شــاید 
ســوریه بنا به ملاحظاتی و به صورت موقت و کوتاه مدت 
خود را برای همبستگی در جهان عرب فدا کند  اما بدون 
حــل این اختلافات و تحقق مطالبات دمشــق هر لحظه 
امکان برهم خوردن معادلات و بازگشــت به نقطه صفر 
وجود دارد. در لایه بعدی تحلیل، از دید شــاکری، سوریه 
به موازات بهبود مناسبات منطقه ای خود به دنبال ایجاد 
یک فضای ضداسرائیلی نیز هست. در این راستا تحرکات 
دمشق با تمرکز بر تداوم و تشــدید تجاوزات اسرائیل به 
خاک این کشــور می تواند یک کمربند دیپلماتیک به طور 
هم زمان برای تهران و دمشــق ایجاد کند. به ویژه که این 
تحلیلگر حوزه بین الملل تأکید دارد که کارنامه پنج ماهه 
بی بی و کابینه افراطی او در تجاوز و کشتار ملت فلسطین 
باعث شده است تا جهان عرب و جهان اسلام در گسل و 

شکاف با تل آویو قرار بگیرند.
این گسل با خوانش شاکری عملا یک فضای مطلوب 
برای ســوریه و ایران خواهد بود که کشــورهای عربی را 
در جبهه خود و در جهت پاســخ گوکردن اسرائیل داشته 
باشند. البته طیفی از تحلیلگران و ناظران برخلاف آنچه 
شــاکری به آن اشاره دارد، بازگشت ســوریه به اتحادیه 
عرب و نزدیکی دمشــق با این کشــورها را خالی از خطر 
و تبعات منفــی برای تهران نمی داننــد. به همین دلیل 
بازی ایران با کارت ســوریه پیچده تر از آن است که تصور 

می شود.

«شرق» روند بازگشت سوریه به اتحادیه عرب را بررسی می کند

تهران و دیپلماسی عربی
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